
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2025
Numero Registro Dipartimento 193
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2042 DEL 17/02/2025

Oggetto: RETTIFICA DECRETO n.1503 del 5.2.2025 – NUOVO ACCERTAMENTO IN ENTRATAE NUOVO IMPEGNO DI SPESA. CUP J69I25000100009

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRETTORE GENERALE REGGENTEVISTI: la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7del 13 Maggio 1996 e del D.Lgs. n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioni all’art.1del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione”; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154; il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 -relativo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento diorganizzazione (Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella sedutadel 31/03/2009; la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integritànegli affidamenti”; la D.G.R. n.159 del 10 aprile 2024 che ha individuato ai sensi dell’art. 10 del RR. N. 11/2021e s.m.i. l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico di Dirigente GeneraleReggente del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale con i poteri di Autorità di Gestioneex DGR. N. 345/2018 per la durata di mesi dodici nelle more e fino ad individuazione deldirigente titolare; il D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe IIritano,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”; la deliberazione di G.R. n. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “DGR n. 29/2024approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione 2024/2026 – modifica edintegrazione”; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;VISTE la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”(BURC n. 267 del 23 dicembre 2024); la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024); la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della RagioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” (ART. 39, COMMA 10, DEL D. LGS 23.6.2011, N. 118); la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (ARTT. 11E 39, COMMA 10, D. LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118);
DATO ATTO che: per l’effetto dell’entrata in vigore della struttura organizzativa approvata con la DGR n. 572del 24/10/2024 e con il successivo r.r. 11/2024 le modifiche organizzative comportano effetticaducatori sugli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di modifica; allo stato la dirigenza del Settore 7 “Promozione delle imprese agroalimentari e cooperazione– Autorizzazioni e controlli agriturismi” risulta vacante e che pertanto le relative funzionivengono esercitate dal Dirigente Generale del Dipartimento nelle more dell’affidamentodell’incarico di Dirigente di Settore; la D.D.G. n. 15768 dell’11.11.2024 adempimenti di cui alla DGR 572 del 24.10.2024. micro-organizzazione; la disposizione di servizio prot.n. 36043 del 20/01/2025 con la quale il dott. Francesco Pisanoè stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, ai sensidell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; il D.lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); la L. 241/90 e s.m.i.;



PREMESSO CHE: l’art. 1 comma 2, lettera h), della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce allaRegione la funzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario,Internazionale; con la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022, il Dipartimento Agricolturae Sviluppo Rurale, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazione delleimprese agroalimentari, posta – specificatamente - in capo al Settore 7 “PROMOZIONE-INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E COOPERAZIONE”del Dipartimento medesimo; le risorse occorrenti a garantire la necessaria copertura finanziaria al Programma fieristicosono state rese disponibili con DGR n. 75 del 04.03.2024 con cui è stata approvata, lavariazione di bilancio a valere sul capitolo pertinente alla partecipazione ad eventipromozionali del comparto agroalimentare U9160106201, per un importo pari a ad Euro2.300.000,00; la D.G.R.n.488 del 13.09.2024 – Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Criteri diselezione degli interventi per la Promozione del settore agroalimentare sui mercati nazionalied internazionali ed il Decreto 13490 del 26/09/2024 “Approvazione Programma diPromozione nell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali,nazionali e regionali 2024-2025” e gli atti conseguenti;
ATTESO CHE: per la partecipazione della Regione Calabria all’iniziativa “Casa Sanremo 2025”, ai fini dellapromozione e valorizzazione delle produzioni agroalimentari calabresi con Decreto n.965del 27/1/2025, lo scrivente dipartimento si è determinato a contrarre, ai sensi e per gli effettidi cui all'art. 17, del D.lgs. n. 36/2023; con nota prot.n.480737 del 22/7/2024, la SUA Regionale, ha manifestato la propriaimpossibilità all’espletamento delle procedure; il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e Forestazione non è una stazioneappaltante qualificata ai sensi dell’art. 62-63 del D.lgs. 36/2023 per affidamenti di importi dilavori superiori ai 500.000,00 e di servizi e forniture superiori a 140.000,00;
CONSIDERATO CHE:• risulta necessario acquisire i servizi di viaggio, transfert e pernottamento per il personaleistituzionale designato a partecipare alla manifestazione " Casa Sanremo 2025", che siterrà a Sanremo dal 12 al 14 febbraio 2025;• ai sensi dell'articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo1, comma 130 della Legge n. 145/2018, non è obbligatorio, per le amministrazionipubbliche, il ricorso al Mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiorea 5.000 €;• per l'affidamento dei servizi in oggetto, per la quale ricorrono le condizioni di cui all'articolo108, comma 3 del D.lgs. n. 36 del 31/3/2023, da aggiudicarsi con il metodo del prezzo piùbasso, sono state, pertanto, inviate richieste di preventivo a cinque operatori economici,agli atti del Dipartimento;• consultati a mezzo Pec n. 5 operatori entro la data e l’orario assegnato, le ore 12:00 del 20gennaio 2024, è pervenuta n. 1 risposta corredata di preventivo, agli atti del Settore;• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 il quale prevede che, “in caso di affidamentodiretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alleragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti allacapacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 statuisce che, “Salvo quanto previstodagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori,servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura



e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazionedi più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso didocumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
DATO ATTO CHE:• l’unica offerta pervenuta, di importo complessivo finale pari a 4.047,00 € incluso IVA, èstata quella presentata dall’operatore economico “SERRATORE Viaggi” - P. IVA01757240799 acquisita agli atti con protocollo 37284 del 20 gennaio 2025 ed in formadefinitiva in data 10 febbraio 2025 con Pec acquisita al prot. n. 86312;• a fronte di una iniziale disponibilità di n.3 persone si procedeva quindi ad affidare in quotaparte con Decreto n.1503 del 5.2.2025 il servizio al suddetto operatore economico per unimporto di € 3.025,00 Iva inclusa;• il suddetto Decreto conteneva comunque imperfezioni formali in quanto noncorrispondevano nel medesimo i capitoli di uscita citati rispettivamente nel corpo del decretoe nel decretato;• sopravveniva nel frattempo una ulteriore disponibilità, la quarta e ultima, relativamente algruppo di rappresentanza istituzionale portando il costo complessivo Iva compresa ad €4.047,00;• occorre pertanto integrare il Decreto 1503 del 5.2.2025, correggendo gli errori materiali eallineando le proposte di accertamento ed impegno all’offerta economica definitiva;• per il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. e) del D. lgs. 159/2011, nonoccorre procedere alla richiesta di certificazione antimafia;
RICHIAMATO l’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 che prevede che tutte le obbligazionigiuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese per la Regione, devono essereregistrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazioneall’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principioapplicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2;
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011;
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’ impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria che trova piena capienza sul capitolo dispesa U9140505201 del bilancio corrente, la corretta imputazione della spesa e la perfettarispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato,delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità sarà accertatanell’esercizio finanziario 2025;
 è stato generato il Cup J69I25000100009;
 è stata generata la PDA 1003089-3892-418723;

CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria.RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.RITENUTO DI ACCERTARE per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato4/2, principio 3.2, a valere sul capitolo di entrata del bilancio regionale corrente anno 2025E2010125501 “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LOSVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2021/2027 - ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONEDELLA REGIONE CALABRIA (DELIBERA CIPESS N. 17 DEL 23 APRILE 2024)”, codice piano dei



conti finanziario: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” - debitore -Stato Ministero dell'Economia e Finanze l'entrata di 4.047,00 € giusta proposta di accertamento n.1014/2025, annullando la proposta di accertamento n.914/2025;DI AUTORIZZARE il Settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento “Economia e Finanze”all’assunzione dell’impegno di spesa, per un importo complessivo di € 4.047,00 a valere su risorsedel capitolo di spesa U9140505201 piano dei conti U.1.03.02.02.005 del bilancio corrente, anno2025, che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 1413/2025che annulla la proposta di impegno di spesa n. 1339/2025;VISTA la proposta d’ impegno di spesa n. 1413/2025 generata telematicamente ed allegata alpresente atto assunta sul capitolo di spesa U9140505201 del bilancio regionale 2025, per l’importocomplessivo di euro 4.047,00 IVA INCLUSA;ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presenteDecreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicitàdegli atti (L. n. 190/2012 e D. Lgs. n 33/2013), e dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis dellaLegge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della GiuntaRegionale n. 357 del 21 luglio 2023.SU PROPOSTA del responsabile unico del Procedimento dott. Francesco Pisano che attesta laregolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI RETTIFICARE IL DECRETO n.1503 del 5.2.2025–relativamente ad ACCERTAMENTO INENTRATA E IMPEGNO DI SPESA, compresi CUP e PDA, oltre alla correzione degli errori materialiesposti in narrativa;DI CONFERMARE di determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, del D.lgs. n.36/2023, per l’acquisizione dei servizi di viaggi, transfert e pernottamento per n. 4 rappresentantiistituzionali designati a partecipare alla manifestazione "Casa Sanremo 2025", che si terrà aSanremo nel periodo 12 -14 febbraio 2025;DI CONFERMARE di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, all’affidamento diretto, all’operatore economico “Serratore Viaggi” - P. IVA 01757240799dei servizi suddetti per l’importo definitivo di 4.047,00 € IVA inclusa;DI ACCERTARE per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato 4/2, principio3.2, a valere sul capitolo di entrata del bilancio regionale corrente anno 2025 E2010125501“ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LACOESIONE (FSC) 2021/2027 - ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE DELLAREGIONE CALABRIA (DELIBERA CIPESS N. 17 DEL 23 APRILE 2024)”, codice piano dei contifinanziario: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” - debitore - StatoMinistero dell'Economia e Finanze l'entrata di 4.047,00 € giusta proposta di accertamento n.1014/2025, annullando la proposta di accertamento n.914/2025;DI IMPEGNAREun importo complessivo di € 4.047,00 a valere su risorse del capitolo di spesaU9140505201 piano dei conti U.1.03.02.02.005 del bilancio corrente, anno 2025, che presenta lanecessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 1413/2025 che annulla la propostadi impegno di spesa n. 1339/2025;DI AUTORIZZARE il competente Settore del Dipartimento Bilancio e Programmazioneall’assunzione dei necessari impegni di spesa pari complessivamente a 4.047,00 € daimputare sul capitolo U9140505201 del bilancio corrente;DI DARE ATTO CHE ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventidi cui trattasi trova piena capienza sul capitolo U9140505201 del bilancio corrente, giusta propostadi impegno di spesa n. 1414/2025 per € 4.047,00;DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario.



DI ATTESTARE CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;DI PROVVEDERE: alla pubblicazione integrale del provvedimento nel BURC, a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11; alla pubblicazione integrale nel sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/67.DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR neltermine di 30 giorni dalla data di pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Pisano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 69533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI
Numero Registro Dipartimento 193 del 10/02/2025

OGGETTO RETTIFICA DECRETO n.1503 del 5.2.2025 – NUOVO ACCERTAMENTO INENTRATA E NUOVO IMPEGNO DI SPESA. CUP J69I25000100009

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 17/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 69533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 193 del 10/02/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

OGGETTO RETTIFICA DECRETO n.1503 del 5.2.2025 – NUOVO ACCERTAMENTO INENTRATA E NUOVO IMPEGNO DI SPESA. CUP J69I25000100009

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


